证券代码：601186                     证券简称：中国铁建               公告编号：临 2022—040

 1

中国铁建股份有限公司

关于下属子公司投资私募基金的进展

公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担法律责任。

一、对外投资概述

2017 年公司下属子公司中国铁建投资集团有限公司（简称投资

集团）、中铁建重庆投资集团有限公司（简称重庆投资）与招银国际

资本管理（深圳）有限公司、铁建宏图（天津）投资管理有限公司及

招商证券资产管理有限公司共同发起设立天津铁建宏图丰创投资合

伙企业（有限合伙）（简称铁建宏图基金），基金总规模 150.01亿元，

其中普通合伙人（基金管理人）招银国际资本管理（深圳）有限公司

认缴 50 万元，普通合伙人铁建宏图（天津）投资管理有限公司认缴

50 万元，有限合伙人招商证券资产管理有限公司认缴 90亿元，投资

集团认缴 53.39 亿元，重庆投资认缴 6.61 亿元。详见公司于 2017

年 8 月 1日发布的《中国铁建股份有限公司关于子公司发起设立并认

缴天津铁建宏图丰创投资基金份额的公告》（临 2017-049）。

二、私募基金此次变更情况

根据基金管理的实际需要，经铁建宏图基金合伙人会议决议同

证券代码：601186                     证券简称：中国铁建               公告编号：临 2022—040

 2

意，铁建宏图基金的基金管理人由招银国际资本管理（深圳）有限公

司变更为华融资本管理有限公司；华融资本管理有限公司同时作为铁

建宏图基金的普通合伙人、执行事务合伙人，在铁建宏图基金认缴

100 万元；新增有限合伙人中国华融资产管理股份有限公司受让招商

证券资产管理有限公司持有的基金份额；招银国际资本管理（深圳）

有限公司和招商证券资产管理有限公司退出铁建宏图基金。

三、变更后基金管理人的基本情况

1.名称：华融资本管理有限公司

2.统一社会信用代码：91110000MA0047788U

3.成立日期：2016年 03 月 18 日

4.注册资本：30000万元人民币

5.法定代表人：姜传波

6.住所：北京市西城区金融大街 8号楼 1101

7.经营范围：资产管理；项目投资；投资管理；投资咨询；财务

咨询（不得开展审计、验资、查账、评估、会计咨询、代理记账等需

要经专项审批的业务，不得出具相应的审计报告、验资报告、查账报

告、评估报告等文字材料）；企业管理咨询；技术咨询；经济贸易咨

询。（“1、未经有关部门批准，不得以公开方式募集资金；2、不得公

开开展证券类产品和金融衍生品交易活动；3、不得发放贷款；4、不

得对所投资企业以外的其他企业提供担保；5、不得向投资者承诺投

资本金不受损失或者承诺最低收益”；企业依法自主选择经营项目，

开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内

证券代码：601186                     证券简称：中国铁建               公告编号：临 2022—040

 3

容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活

动。）

8.登记备案情况：2016 年 6月 28 日在中国证券投资基金业协会

登记成为私募股权、创业投资基金管理人, 登记编号为 P1032013。

9.关联关系及其他利益关系说明

截至本公告日，华融资本管理有限公司与本公司不存在关联关系

或其他利益安排，包括但不限于华融资本管理有限公司直接或间接持

有公司股份、拟增持公司股份、与公司存在相关利益安排、与第三方

存在其他影响公司利益的安排等。

四、对公司的影响

铁建宏图基金管理人（普通合伙人）变更后，华融资本管理有限

公司作为普通合伙人将按照基金合伙协议约定管理、经营合伙企业及

其事务。本次变更不会对铁建宏图基金产生实质性的影响，也不会对

公司经营状况产生重大影响。

特此公告。

中国铁建股份有限公司董事会

                               2022年11月30日